PROPOSITIO I. — *Absolutio sacramentalis sacerdotis est actus judicialis et non nudum ministerium pronuntians et declarandi remissa esse peccata confitentis.*

De fide est his ipsis verbis definita a Tridentino sess. XIV. can. IX. *Si quis dixerit absolutionem sacramentalem sacerdotis non esse actum judiciale, sed nudum ministerium pronuntians et declarandi remissa esse peccata confitentis, modo tantum credat se esse absolutum...*, anath. sit.

Ita vero ejus veritatem ostendimus: si in Ecclesia, uti ex hactenus disputatis constat, potestas residet dimittendi cujusvis generis peccata per poenitentiam sacramentum, consequens est absolventem sacerdotem vere reconciliare Deo peccatores judiciali auctoritate a Christo accepta. Sane Christus dum sacramentum poenitentiae instituit, dixit: *Quorum remisistis, etc.*, non autem *quorum declaraveritis* peccata esse

15. de poen. disp. 8. contendunt essentiali formam consistere in verbis indicativis, ita ut nulla prorsus ac irrita sit forma verbis deprecativis enuntiata. Simonnet praeterea negat unquam viguisse in Ecclesia latina formam deprecativam. Ast certo certius est nullum vestigium occurrere formae indicativae in Ecclesia latina ante an. 1200, nec aliam quam formam deprecativam obtinuisse et adhuc obtinere in Ecclesia graeca, ut evincunt omnia documenta quae affert Morinus de poenit. lib. VIII. cap. 8 et seqq. quibus nihil solidi opponit Simonnet, qui Morinum refellere aggressus est. Documentis a Morino adductis adjici debent quae postea protulit Martenius de antiq. Eccl. ritib. lib. I. p. 2. cap. 6. ar. 5. § 12. et art. 7. cum de facto agitur, monumentis decertandum est, non rationibus philosophicis.

(1) Ita docuerunt Aloysius Liuta in epist. Della sacramentale assoluzione de' casi riservati; Jo. Bapt. Guadagnini in op. Nuovo esame di alcuni testi del concilio di Trento relativi all'assoluzione de' casi riservati, ed all'approvazione de' confessori. Georg. Sicardi can. Eccles. ca. thed. Montisregalis in op. Della validità delle assoluzioni dei peccati data in virtù del suo ordine sacerdotale, senza verun'altra facoltà ed approvazione. Cornaro praepositus Villungi in Etruria in op. De' parrochi libri sette. Pavia, 1788. Quibus plures accesserunt auctores anonymi, quorum inutile est catalogum texere. Verum his omnibus praeverant in Galliis auctores opp. Des pouvoirs légitimes du premier et au second ordre dans l'administration des sacrements et des gouvernements de l'Eglise. Dissertation sur les interdits arbitraires. 1739.

remissa. Hinc quemadmodum non dicitur sanare vulnus, aut vincula solvere, qui alteri tantum denuntiat vulnus esse sanatum, aut vincula esse soluta, ita nec potest dici illum remittere peccata, qui tantum denuntiat ea esse remissa. In obvia porro, et nativa significatione vocem *remittere* usurpatam esse a Christo eruitur ex vers. immediate precedenti: *Sicut misit me Pater et ego mitto vos*. Pater vero misit Redemptorem ut vere peccata dimitteret, uti reipsa vere remisit paralytico, et mulieri peccatrici, quod etiam commonstrant querimoniae et murmur phariseorum: *Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus?* Haec vero exostulationem non solum non correxit Christus, sed potius confirmavit, restituta per miraculum paralytico sanitate, dicens: *Quid est facilius dicere... Dimittuntur peccata tua, an dicere: surge et ambula?* Haec omnia praeterea confirmantur, ut paulo ante animadvertimus, ex metaphora *clavium*; claves porro alicui traduntur non ut declaret ostia clausa aut aperta esse, sed ut ea reipsa aut aperiat, aut claudat (1), cum igitur Christus claves tradidit apostolis, significavit ipsis revera tribuere potestatem peccata aut remittendi aut retinendi, non autem solum declarandi illa esse aut remissa aut retenta.

Id ipsum conficitur ex auctoritate patrum quorum testimonia superius attulimus. Ex iis enim edocemur 1. Christum delere peccata, per poenitentiam ministerio sacerdotum; 2. sacerdotes sedere iudices in tribunali poenitentiae; 3. illorum sententiam coeli sententiam anteire; immunditiam ab anima procul arcere; solvere peccatorum vincula; sacerdotes praestare Angelis et Archangelis quibus haec potestas collata non est. Haec autem aliaque ejusmodi lusorie pronuntiarentur, si decretorium non esset, sed solum declaratorium sacerdotum iudicium (2). Controversia demum quae viguit inter catholicos atque montanistas et novatianos sec. II. et III. circa ecclesiae potestatem in remittendis peccatis evidenter id ipsum adstruit. Ridicula plane fuisset haec controversia si actum tantum esset de potestate declarandi peccata esse remissa vel non remissa.

DIFFICULTATES. Obj. 1. Vox *dimittere* aut *remittere* interdum denotat meram peccati relaxati declarationem, ut patet ex Luc. VII. 48, dum Christus dixit

(1) Mirum esse non debet si Christus utatur vocibus *solvendi* aut *ligandi* dum loquitur de clavibus, dummodo ratio habeatur usus serae quae obtinebat penes Hebraeos. Sera enim non erat nisi pessulus ligneus volubilis valvae portae affixus, qui ingrediebatur in foramen postis, et incisus quibusdam dentibus incidebat in rostrum; quare lorum, aut fortasse duo lora pessulo annexa, per foramen permeabant in exteriorem portae faciem, quorum altero attracto, pessulus serae in foramen postis promovebatur, et dentibus in illud rostrum incidebat, ut retrahi non posset. Aperiens habebat clavem ligneam satis magnam et instar falci aduncam, qua per foramen immissa, pessulum ex rostro sublevabat, et alteri lora subtraheret, quod ut facilius perficeret attrahebat ad se portam clavem ex metallo confecta et nonnunquam ansa eburnea ornata auro monarchiae Hebraeae a dispensatore domus regiae, tanquam insigne sui muneris, in humero gestabatur. Is. XXII. 25. cf. Jahn. Archaeol. biblica § 57.

(2) Cf. Morin. de poenit. lib. VIII. c. 1. ubi luculentissimis testimoniis patrum, aliisque monumentis ex ecclesiastica historia petitis ostendit qui semper fuerit Ecclesiae sensus circa vim et efficaciam absolutionis sacerdotalis. Cf. etiam Sirmondi Hist. poenit. public. cap. 11.